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1. Zhrnutie projektu

Firma Kandahar sa bude zameriavat’ na poskytovanie
komplexnych sluzieb v oblasti cestovného ruchu. Taziskom éinnosti
bude poskytovanie sluzieb vletnom obdobi v primorskych
letoviskach, ozdravovacich pobytov pre deti aj starsich [l'udi.
V zimnom obdobi sa zameriame na sluzby spojené so Silvestrom
a zimné Sporty. Nasimi cielovymi trhmi budu hlavne rodiny s det'mi
do 12 rokov, l'udia v pokrocilejSom veku a deti do 15 rokov.

Firmu Kandahar bude viest Tomas Gotter, firma bude
zamestnavat’ jedného zamestnanca, osobu zodpovednu za prevadzku
kancelarie, Adrian Galik.

Hlavhym cielom je vyplnit medzeru na trhu v poskytovani
pobytovych a ozdravovacich pobytov pre deti a l'udi v starSom veku.

Na zacatie podnikatel'skej €innosti bude potrebny startovaci kapital

vo vyske:

Najomné na obdobie 3 mesiacov: 15.000,- Sk
Reklama: 80.000,- Sk
Nakup HIM: 40.000,- Sk
Nakup inventaru: 48.600,- Sk

Ostatné naklady na obdobie 3 mesiacov: 32.770,- Sk

Spolu: 216.370,- Sk

Potreba sStartovacieho kapitalu bude pokryta z poskytnutého uveru
vo vyske 200.000,- Sk a vkladu majitel'a vo vyske 50.000,- Sk.

2. Opis firmy

Firma Kandahar je fyzicka osoba vykonavajuca c¢innost’' na
zaklade vydanej koncesovanej zivnosti. Majitelom firmy je Tomas
Gotter. Tomas Gotter je absolventom Ekonomickej Univerzity
v Bratislave, Podnikovohospodarskej fakulty v KosSiciach, odbor
marketing a manazment podniku.

Firma bola zalozena za ucéelom vyplnenia medzery na
slovenskom trhu v poskytovani pobytovych a ozdravovacich pobytov
pre deti a lI'udi v starSom veku.



Pre podnikatel'ska ¢innost’ bude pouzity kapital z poskytnutého
uveru a vkladu majitel'a firmy.

3. Opis sluzby

Nasim produktom je pobytovy alebo ozdravovaci zajazd
spojeny s ubytovanim, stravovanim, dopravou a komplexnym
poistenim. Pobytové zajazdy v primorskych oblastiach su zamerané
najma na Spanielske, Francuzske, Talianske, Chorvatske, Grécke
a Bulharské pobrezie. Nas produkt sa vyznacuje vel'mi dobrym
pomerom cenal/kvalita. Nase zajazdy patria do cenovej kategorie
stredna trieda (do 14.000,- Sk).

Najvacsou vyhodou oproti konkurencii je cena pobytov
a poskytované vyhodné poistenie.

4. Trh
Pri hl'adani ciel'ového trhu sme pouzili tieto segmentacéné
kritéria: demografické a podl'a ucelu cesty

Krit érium 2" Trhovy segment
segmentacie y
ludia v starSom
1 |demografické rodiny s detmi veku, deti do 15
rokov
2 podla ucelu cesty v lete, v zime, v lete, Absolvovanie
absolvovanie| lyZovanie a absolvovanie ozdravovacich
lacnej zimné Sporty dovolenky pobytov
dovolenky v peknom v primorskych
prostredi oblastiach

Na zaklade tychto segmentaénych kritérii su nasimi cielovymi
zakaznikmi:

1) rodiny s detmi

2) deti do 15 rokov

3) l'udia v starSom veku

Na trhu ,rodiny s detmi“ dokazeme potencialnych zakaznikov
zaujat’ v prvom rade dobrou cenou a tiez individualnym pristupom ku
kazdému zakaznikovi.



Na trhu ,deti do 15 rokov¥ sa snazime reagovat' na vysoky
vyskyt alergickych ochoreni, pricom spolupracujeme s viacerymi
alergiologmi. Je vsSeobecne zname, ze pobyt pri mori vyrazne
pomaha pri lie€be a prevencii alergickych ochoreni.

Trh ,ludia v starSom veku“ ma zaujem o ozdravovacie pobyty
mimo sezény v primorskych oblastiach (reumatické a iné ochorenia).

5. Konkurencia

Na trhu ,rodiny s detmi“ mame vela konkurentov, ktori
ponukaju podobné az rovnaké sluzby, ale nasou najvacsou
konkurenénou vyhodou oproti ostathym je ponukana cena
a zvyhodnené komplexné poistenie.

Na trhu ,,deti do 15 rokov* a ,l'udia v starSom veku‘ su jedinou
konkurenciou cestovné kancelarie ponitkajuce ozdravovacie pobyty
na Slovensku, ktoré by mohli v budiucnosti ponukat’ aj ozdravovacie
pobyty pri mori. V suéasnosti priamu konkurenciu na tychto trhoch
nemame.

6. Marketing
6.1 Marketingové stratégie

Pri nasej c¢innosti budeme pouzivat’ koncentrovanu
marketingovu stratégiu. Znamena to, ze sa budeme venovat iba
trhom uvedenym vysSsSie aplne sa im venovat pri aplikacii
jednotlivych komponentov marketingového mixu.

Pri marketingovej stratégii v ramci jednotlivych stadii
zivotného cyklu sa v prvom roku budeme zaoberat’ iba sStadiom
zavedenia. V ramci tohto sStadia pouzijeme stratégiu rychleho
prelinania. Nase ceny budua nizSie ako u konkurentov a bude
venovana velka pozornost’ promotion na jednotlivych cielovych
trhoch. Tuto stratégiu sme zvolili preto, ze oproti konkurencii budu
nase ceny nizsSie a hodlame venovat’' vel’kua podporu nasim sluzbam.



6.2 Marketingové mixy

Nasa spoloénost’ sa rozhodla pouzit’' tieto z 6smych P:

Produkt: davame velky déraz na kvalitny produkt, aby sme mohli

uspokojit’ potreby ¢o najvacsieho poctu nasich zakaznikov.

Ludia: l'udia su pre nas jednou z najdolezitejSich komponentov,

pretoze prave l'udia su v kontakte so zakaznikom a vo vel'kej
miere prave oni ovplyvihuju jeho rozhodnutia

Tvorenie packagu: pri tvoreni packagu sa zameriavame na to, aby

sme uspokojili aj nevSedné a Specialne poziadavky
nasSich zakaznikov. Snazime sa nasim zakaznikom
vytvarat’ nielen komplexné package, ale aj
jednotlivo podl'a priani zakaznikov.

Cena: ceny nasich sluzieb budu vzdy nizSie ako u nasej konkurencie

a budu pristupné pre vSetkych nasich zakaznikov.

Promotion: pri promotion sa budeme usilovat’ o pokrytie vSetkych
cielovych trhov a nasou prioritou bude poskytovat’ vzdy
pravdivé informacie.

Kooperacia: pri vytvarani spoloénéhc postupu je pre nas dolezité
vytvaratt dobré vzt'ahy s nasimi poskytovatel'mi
a neustale s nimi spolupracovat'.

VsSetky pouzité komponenty povazujeme pri aplikacii na
jednotlivé trhy za rovnocenné arovnako dodlezité, preto
nerozpisujeme kazdy komponent pre kazdy ciel'ovy trh zvlast.

Cinnosti pre cie Pové trhy a kazdy komponent mixu
Komponent\Cie Povy trh  [rodiny s démi do 12 rokov Fudia v starSom veku a deti do 15 rokov

1. Pobytové zajazdy v 9 - driové ozdravovacie zajazdy pri mori.
zahranici pri mori v letnej
sezone 2.
Produkt Pobytové zajazdy na uzemi
Slovenskej republiky 3.
Zimné pobyty - Sportové,
slavnostné.

priemerna cena zajazdov v  |Cena za 9-driovy pobyt - 9590,- Sk,
strednej triede - do 14.000,- |moZnost poskytnutia dotécii od
Cena Sk zdravotnych poistovni pre deti do 15
rokov.

. Tlag kataldgov (1x ro€ne), prospektov (6x ro¢ne), tcast na vystavach
Promotion cestovnych kancelarii (2x rogne).




7. Organizacény plan

Firma Kandahar bude v prvych troch rokoch zamestnavat’
dvoch zamestnancov:

1. Tomas Gotter - majitel’ a riaditel' cestovnej kancelarie

2. Adrian Galik - veduci cestovnej kancelarie

Obaja pracovnici maju ukonéené vysokoskolské vzdelanie -
Ekonomicka univerzita v Kosiciach.

Po obdobi troch rokov perspektivne ratame s rozsirenim
cestovnej kancelarie do d’'alSich miest vychodného Slovenska
(Presov, Bardejov, Svidnik)



B. Tabul'kova €ast’
8.1 Vypocet odpisov a dlhovej sluzby
V majetku firmy evidujeme hmotny investiény majetok (pocitac)

v hodnote 40.000,- Sk.
Odpisujeme ho rovhomernou metédou.

rok zostatkova cena rocény odpis
1. Rok 40000 5680
2. Rok 34320 11440
3. Rok 22880 11440
4. Rok 11440 11440

Cerpame uver vo vyske 200.000,- Sk so splatnost'ou 4 roky
a urokovou mierou 17% p.a..
Splatky su roéné, vzdy k 31.12. v danom kalendarnom roku.

rok aver splatka urok platba
1 200000 50000 34000 84000
2 150000 50000 25500 75500
3 100000 50000 17000 67000
4 50000 50000 8500 58500
spolu 200000 85000 285000




8.2 Rok 2001
8.2.1 Plan trzieb

Pri vypocte trzieb za predané zajazdy vychadzame z priemernej ceny
zajazdu 14.000,- Sk a vysky provizie 12%.

Predpokladany pocet predanych zajazdov uvadzame na zaklade
predchadzajucej analyzy konkurencie a trendov v odvetvi
cestovného ruchu na roky 2001 az 2003.

predané zajazdy trzby za predané zajazdy
mesiac | optimistické pesimistické optimistické pesimistické

januar 01 4 3 49600 34720
februar 12 8 148800 104160
marec 34 24 421600 295120
april 54 38 669600 468720
maj 96 67 1190400 833280
jin 148 104 1835200 1284640
jal 112 78 1388800 972160
august 45 32 558000 390600
september 24 17 297600 208320
oktober 28 20 347200 243040
november 22 15 272800 190960
december 28 20 347200 243040
spolu 607 425 7526800 5268760

8.2.2 Plan nakladov

Podklady pre vypocet nakladov su uvedené v prilohe. Naklady
pozostavaju z dvoch zloziek:

1. naklady na prevadzku cestovnej kancelarie (vid'. priloha)
2. uhrada ceny pobytu tour-operatorovi (88% z ceny zajazdu)

naklady na prev adzku néklady spolu 2001
mesiac optimistick é pesimistick é

januéar 01 115810 159458 146363,6
februar 58710 189654 150370,8
marec 38780 409788 298485,6
april 39710 628958 452183,6
maj 46210 1093762 779496,4
jun 41280 1656256 1171763,2
jal 40210 1262354 895710,8
august 37710 528750 381438

september 40780 302668 224101,6
oktober 37710 343246 251585,2
november 37710 277774 205754,8
december 74520 380056 288395,2
spolu 609140 7232724 5245648,8




8.2.3 Vypocet cistého zisku

optimisticky |pesimisticky
Prijmy 7526800 5268760
Naklady 7232724 5245648,8
Hruby zisk 294076 231112
- odpoditatelné polozky 21000 21000
zaklad dane 273100 2200
dan 55230 264
Cisty zisk 238846 22847,2
prijem pre vypocet odvodov 9 952 Sk 952 Sk
8.2.4. Vypocet cash-flow
Vypocet cash-flow pre optimisticky variant
Cisty zisk: 238846,- Sk
Odpisy: + 5680,- Sk
Cash-flow: 244526,- Sk

Vypocet cash-flow pre pesimisticky variant

Cisty zisk: 22847,- Sk
Odpisy: + 5680,- Sk
Cash-flow: 28527,- Sk




8.3 Rok 2002

Pri vypocte trzieb, nakladov, ¢istého zisku a cash-flow

8.3.1 Plan trzieb

postupujeme ako v roku 2001.

predané zajazdy trzby za predané z4jazdy
mesiac optimistické pesimistické optimistické pesimistické
januar "02 6 4 74400 52080
februar 18 13 223200 156240
marec 46 32 570400 399280
april 72 50 892800 624960
maj 129 90 1599600 1119720
jin 171 120 2120400 1484280
jal 134 94 1661600 1163120
august 67 47 830800 581560
september 38 27 471200 329840
oktober 33 23 409200 286440
november 31 22 384400 269080
december 40 28 496000 347200
spolu 785 550 9734000 6813800
8.3.2 Plan nakladov

naklady na naklady spolu 2002

mesiac prevadzku optimistické pesimistické
januar "02 80660 146132 126490,4
februar 61660 258076 199151,2
marec 41730 543682 393096,4
april 42660 828324 592624,8
maj 74160 1481808 1059513,6
jin 44230 1910182 1350396,4
jul 51152 1513360 1074697,6
august 48652 779756 560424,8
september 51722 466378 341981,2
oktéber 48652 408748 300719,2
november 48652 386924 285442,4
december 82722 519202 388258
spolu 676652 9242572 6672796




8.3.3 Vypocet Cistého zisku

optimisticky | pesimisticky

Prijmy 9734000 6813800
Naklady 9242572 6672796
Hruby zisk 491428 141004
- odpoditatelné polozky 21000 21000
zaklad dane 470428 131100
dan 118175 19020
Cisty zisk 373253 121984
prijem pre vypocet odvodov 15 552 Sk 5 083 Sk

8.3.4. Vypocet cash-flow

Vypocet cash-flow pre optimisticky variant
Cisty zisk: 373253,- Sk
Odpisy: + 11440,- Sk

Cash-flow:

384693,- Sk




8.4 Rok 2003

Pri vypocte trzieb, nakladov, ¢istého zisku a cash-flow
postupujeme ako v predchadzajucich rokoch.

8.4.1 Plan trzieb

predané zajazdy trzby za predané zajazdy
mesiac optimistické pesimistické optimistické pesimistické
januér "03 9 6 111600 78120

februar 26 18 322400 225680

marec 52 36 644800 451360

april 86 60 1066400 746480

maj 141 99 1748400 1223880

jin 203 142 2517200 1762040

jul 157 110 1946800 1362760

august 79 55 979600 685720

september 43 30 533200 373240

oktober 38 27 471200 329840

november 42 29 520800 364560

december 51 36 632400 442680

spolu 927 649 11494800 8046360

8.4.2 Plan nakladov
naklady na naklady spolu 2003

mesiac prevadzku optimistické pesimistické
januar "03 95552 193760 164297,6
februar 76552 360264 275150,4
marec 56651 624075 453847,8
april 57552 995984 714454,4
maj 89052 1627644 1166066,4
jun 59151 2274287 1609746,2
jal 63652 1776836 1262880,8
august 61152 923200 664585,6
september 64251 533467 392702,2
oktober 61152 475808 351411,2
november 61152 519456 381964,8
december 95251 651763 484809,4
spolu 841120 10956544 7921916,8




8.4.3 Vypocet cCistého zisku

optimisticky | pesimisticky

Prijmy 11494800 8046360
Naklady 10956544 7921916,8
Hruby zisk 538256 124443,2
- odpoditatelné polozky 21000 21000
zaklad dane 517300 103500
dan 134555 13500
Cisty zisk 403701 110943,2
prijem pre vypocet odvodov 16 821 Sk 4 623 Sk

8.4.4. Vypocet cash-flow

Vypocet cash-flow pre optimisticky variant
éisty zisk: 403701,- Sk
Odpisy: + 11440,- Sk

Cash-flow: 415141,- Sk



8.5 Plany rentability a navratnosti kapitalu,

Plan rentability:

Rentabilita nakladov
Rentabilita vynosov
Rentabilita viozeného kapitalu
Rentabilita vlastného kapitalu

Rentabilita cudzieho kapitalu

Plan navratnosti kapitalu:

Navratnost’ viastného kapitalu

Navratnost’ cudzieho kapitalu

Navratnost’ celk. kapitalu

238846
238846
238846
238846

238846

(CF : VK)

(CF : CK)

(CF:K)

1 7232724 = 0,033 (3,3%)
: 7526800 = 0,032 (3,2%)
: 250000 = 0,955 (95,5%)
: 50000 = 4,777 (477,7%)

: 200000 = 1,194 (119,4%)

244526 : 50 000 =
4,89 (489%)

244526 : 200 000 =
1,223 (122,3%)

244526 : 250 000 =
0,978 (97,8%)



C. Prilohy

1. Tabul'ka beznych nakladov za rok 2001

bezné naklady ja,rz)ular februar | marec april maj jun jal august |september| oktéber |november|/december| spolu
hrubé mzdy zamestnancov 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 7500 90000
prispevky do fondov 38% 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 34200
prispevky do fondov za podnikatefa 49%| 1960 1960 1960 1960 1960 1960 1960 1960 1960 1960 1960 1960 23520
nékup inventaru 48600 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 54100
ngjomné 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 60000
materialové naklady 500 500 500 500 1000 1000 1000 500 500 500 500 500 7500
odpisy HIM 5680 5680
energia 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 4800
uroky 34000 | 34000
cestovné, dopravné 5000 5000 5000 5000 8000 8000 8000 5000 5000 5000 5000 5000 69000
vykony spojov 3000 4000 4000 5000 8000 8000 9000 8000 6000 3000 3000 3000 64000
poistenie 0séb, majetku 70 70 70 2130 2340
reklama 40000 | 30000 | 10000 | 10000 | 10000 5000 3000 5000 10000 10000 | 10000 5000 | 148000
ostatné 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 12000
Spolu 115810 | 58710 | 38780 | 39710 | 46210 | 41280 | 40210 | 37710 40780 37710 | 37710 74520 | 609140




2. Tabul'ka beznych nakladov za rok 2002

bezné naklady Ja%uzar februar | marec april maj jun jal august |september| oktéber |november|december| spolu

hrubé mzdy zamestnancov 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 | 10000 10000 10000 | 10000 10000 | 120000
prispevky do fondov 38% 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 3800 45600
prispevky do fondov za podnikatela 49%| 1960 1960 1960 1960 1960 1960 9952 9952 9952 9952 9952 9952 71472
najomné 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 60000
materialové naklady 500 500 500 500 1000 1000 1000 500 500 500 500 500 7500

odpisy HIM 11440 | 11440
energia 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 4800

uroky 25500 | 25500
cestovné, dopravné 5000 5000 5000 5000 8000 8000 8000 5000 5000 5000 5000 5000 69000
vykony spojov 3000 4000 4000 5000 8000 8000 9000 8000 6000 3000 3000 3000 64000
poistenie 0séb, majetku 70 70 70 2130 2340

reklama 50000 | 30000 | 10000 | 10000 | 35000 5000 3000 5000 10000 10000 | 10000 5000 | 183000
ostatné 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 12000
Spolu 80660 | 61660 | 41730 | 42660 | 74160 | 44230 | 51152 | 48652 51722 48652 | 48652 82722 | 676652




3. Tabul'ka beznych nakladov za rok 2002

bezné naklady ja%lgar februar | marec april maj jun jul august |september| oktéber |november|december| spolu

hrubé mzdy zamestnancov 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 15000 | 180000
prispevky do fondov 38% 5700 5700 5700 5700 5700 5700 5700 5700 5700 5700 5700 5700 68400
prispevky do fondov za podnikatela 49%| 9952 9952 9952 9952 9952 9952 15552 | 15552 15552 15552 15552 15552 | 153024
najomné 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 60000
materialové naklady 500 500 500 500 1000 1000 1000 500 500 500 500 500 7500

odpisy HIM 11440 | 11440
energia 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 4800

Uroky 25500 25500
cestovné, dopravné 5000 5000 5000 5000 8000 8000 8000 5000 5000 5000 5000 5000 69000
vykony spojov 3000 4000 4000 5000 8000 8000 9000 8000 6000 3000 3000 3000 64000
poistenie 0oséb, majetku 99 99 99 2159 2456

reklama 50000 | 30000 | 10000 | 10000 | 35000 5000 3000 5000 10000 10000 10000 5000 183000
ostatné 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 12000
Spolu 95552 | 76552 | 56651 | 57552 | 89052 | 59151 | 63652 | 61152 64251 61152 61152 95251 | 841120




